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Trošku divný pocit,

NOVÉ DESKOVÉ HRY

pokud píšete úvodník k  lednovému číslu zpravodaje z  knihovny v  prosinci. Proč? Tak nějak ta před-
stava něčeho nového před námi, kdy ještě hlavou vězíme po uši v  tom starém, je pro mne
schizofrenní. Avšak patří se od toho oprostit a směle vykročit. S  otevřeným hledím směrem vpřed.
Doufám, že nám i   v  tomto nastávajícím roce zachováte přízeň a věci, které vznikají pod střechou
rožnovské knihovny, shledáte smysluplnými. Už teď je jasné, že se v  průběhu roku 2014 změní podo-
bu OPAC katalogu knihovny na našich webových stránkách. Změní se prostředí, na které jste zvyklí,
avšak věřím, že tato změna bude k  lepšímu a věřím, že se Vám nový webový katalog bude líbit.
Určitě by bylo dobré upozornit na nový cyklus setkávání  s  malířkou a pedagožkou Marií Chlebovskou,
který při své lednové premiéře má v  podtitulu téma Recyklace. Věřím, že tento cyklus bude inspira-
tivní nejen pro milovníky výtvarného umění, ale také pro normální, obyčejné lid i.
V  souvislosti   s  výtvarným uměním nemohu nevzpomenout dvě výstavy, které budou v  prostorách
knihovny instalovány v  období ledna a února. MgA. Petr Hajdyla bude v  podkroví vystavovat svou ak-
tuální tvorbu pod názvem Pohledy. A  na chodbách knihovny se pak usídlí a bude prezentovat svoji
tvorbu Dřevotvor. Pod tímto jménem se skrývá dřevosochařský ateliér zabývající se výrobou dřevě-
ných plastik a figur.
Chtěl bych z tohoto místa popřát Vám čtenářům i mým kolegům, zaměstnancům knihovny vše dobré
v roce 2014. Aby se vydařil minimálně tak, jako ten letošní.

Pavel Zajíc

Od 10. ledna do 28. února - chodby
DŘEVOTVOR



Program
Pondělí 6. ledna od 16.00 hod. – podkroví
MĚSTO V  MÉ PAMĚTI
Nezapomenutelná Tesla.

Středa 8. ledna od 15.00 hod. – Domov seniorů
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Cyklus hlasitého čtení z  vlastních literárních prací
tvůrčí seniorské skupiny scházející se v  knihovně
pod hlavičkou projektu „Město v  mé paměti“. Nejen
pro klienty domova seniorů, otevřeno i   veřejnosti.

Středa 15. ledna od 15.00 hod. - podkroví
S-KLUB
MONGOLSKO MI UČAROVALO
Se svými vzpomínkami na cesty po Mongolsku
i   obrázky na DVD se podělí Naďa Dvořáková.

Čtvrtek 16. ledna od 17.30 hod. – podkroví
UMĚNÍ RECYKLACE
Skromnost jako dobrovolná volba. Cyklus rozprav
o  umění  s  malířkou Marií Chlebovskou.

Špeky z  regálů
Díky příběhu, který tato kniha
ukrývá, mohou děti, ale nejenom
ony, ale i   rodiče a všichni kdo pracu-
jí  s  dětmi nahlédnout do dětské du-
še, kterou ovládl strach. Příběh
malého chlapce, kterého ve škole
napadl starší spolužák a on zůstává
se svými obavami a strachem sám.
Pomoc přichází v  podobě snu,

v  němž se chlapec setká   s  neznámou zmrzlinářkou. Ta
mu prozradí tajemství moci přítomného okamžiku. Jak
mu asi přítomnost dokáže pomoci   s  jeho strachem?

TOLLE, E. a R. S  FRIEDMAN. Miltonovo tajemství. Praha:
Keltner, 2011.

Erika Halamíčková

Představte si, že je vám 11 let
a za celý svůj život jste nepřečetli
žádnou knihu, nechce se vám učit,
číst, psát a proto vám říkají Analfa-
beta Negramotná... To je příběh
Bětky, která se bouří proti všemu
a všem. Žije  s  maminkou a babič-
kou v  Knihovanech nad Vltavou. Je
naštvaná na celý svět. Hlavně je to

kvůli tatínkovi, který je motorkář a odešel od nich při
jejím narození. Maminka se o  něm nechce bavit. A  tak
se stane, že Bětka na Štědrý den uteče a cesta ji zavede
do knihovny. Knihovna se zamyká a ona zůstává sama.
Bětka nikdy neviděla tolik knížek pohromadě a jen „zí-
rá“. A  pak se začnou dít podivné věci. Postavy z  knížek
ožívají – seznamuje se  s  Palečkem,  s  Pinocchiem si
hraje společenské hry, málem se zamiluje do Harry Po-
ttera, …. Konec vám neprozradím. To si už musíte pře-
číst sami :-) .
ULIČIANSKY, J. Analfabeta Negramotná. Praha: Práh,
2013.

I lona Kroupová

V  naší knihovně máme další vydání
klasických Ezopových bajek. Více
než dvacet bajek tentokrát převy-
právěl J iří Žáček. I lustracemi do-
provodila Dagmar Košková.
V  bajkách jako např. „O  koni a oslu“,
„O  mravenci a cvrčkovi“, „ O  vlku
a jehňátku“ je nejmenším čtenářům
ukázáno, kam vede hloupé chování

a jak je po zásluze potrestáno.

ŽÁČEK, J. O  lišce a čápu a další Ezopovy bajky. V  Praze:
Československý spisovatel, 2012.

Ivana Zemanová

http://knir.cz/akce/xx-roznovsky-fejeton-a-klicek/
http://knir.cz/akce/mesto-v-me-pameti-243
http://knir.cz/akce/cteni-slusi-kazdemu-338
http://knir.cz/akce/mongolsko-mi-ucarovalo/
http://knir.cz/akce/umeni-recyklace/


Špeky z  regálů
Že obyčejné a všední věci
mohou odstartovat řetězec
nejrůznějších událostí je věc
zcela běžná. Nejinak tomu je
v  literatuře. A  tak když Anna
objeví u   své smrtelně
nemocné babičky ve skříni
zapomenuté šaty a začne
pátrat po životě a osudech
té, která je nosila, ještě
netuší, na jak problema-

tickou část rodinné historie narazila.
V  tomto jednoduchém příběhu obyčejné lásky na-
razíme na vše, co v  knihách o  lásce hledáme. Ne-
věru, touhu i   nenaplnění. Kniha je vyprávěna
ve dvou časových rovinách a její četba určitě vy-
plní večer lépe než televizní vysílání.

PULKKINEN, R. Zapomenuté šaty. Praha: Motto,
2013.

Renata Vinklerová

Jak by se asi líbilo žít sou-
časným neonacistům a po-
píračům holocaustu, byť jen
jediný den, v  koncentráku?
Na té horší straně, samo-
zřejmě. To je otázka, která
mne pravidelně napadá,
naposledy při náckovských
protestech na budě-
jovickém sídlišti Máj. Kniha
Potkani a vlci tuto otázku

nejenom pokládá, ale i   s  touto zápletkou pracuje.
Současný polský skinhead Henryk se po pouliční
šarvátce propadá do bezvědomí a v  něm zažívá
několik dní v  koncentráku v  Auschwitzu. Ne však
jako žid, ani jako voják a příslušník SS, nýbrž jako
německý ovčák jednoho z  esesmanů.
Život v  koncentráku vidí bez příkras, zažívá
na vlastní kůži, pobytovka doslova all- inklusive.
Židé jako materiál, který je třeba vyhubit. Zcela
bez emocí. Může být, že příběh Vás ničím neza-
ujme. Nepřináší nové pohledy na známá fakta.
Avšak je stejně tak děsivý, jaká skutečnost žitá
za branami lágru, beze všech pochyb, byla.

GORTAT, G. Potkani a vlci. Brno: Jota, 2010.

Pavel Zajíc

Pátek 17. ledna od 17.00 hod. – podkroví
POHLEDY
Vernisáž výstavy maleb absolventa Fakulty umění
Ostravské univerzity MgA. Petra Hajdyly.

Pondělí 20. ledna od 15.00 hod. - podkroví
SVAZ DIABETIKŮ

Čtvrtek 23. ledna od 17.30 hod. - podkroví
KAREL CUBECA
Beseda s Karlem Kostkou, jedním z nejoblíbenějších
autorů dobrodružných knih, vsetínským rodákem,
malířem a ředitelem soukromé školy Kostka.

Čtvrtek 30. ledna od 17.00 hod. – podkroví
HUDEBNÍ POKOJÍČEK CIMBÁLOVÝ
Hravý podvečer s cimbálem pro všechny, kdo se chtějí
dozvědět a také vyzkoušet, jak se na něj hraje. Hudební
nástroj představí malí i velcí žáci a jako host vystoupí
malý sbor Hudební školičky.
Pořádané ve spolupráci se ZUŠ Rožnov p. R..

Oddělení pro děti a mládež
Od 2. do 31. ledna
LEDNOVÁ SOUTĚŽ PRO KLUKY A  HOLKY
Znalostní kvíz.
Vyhodnocení proběhne ve čtvrtek 6. 2. 2014 v  15.00 hod.

NA OKNĚ SEDĚLA KOČKA A  VENKU ŠTĚKAL PES
Čtení o  našich chlupatých (i   nechlupatých) kamarádech.
Program pro školní družiny.
Termín po dohodě  s  knihovnicí.

Knihohrátky

http://knir.cz/akce/pohledy/
http://knir.cz/akce/svaz-diabetiku-201/
http://knir.cz/akce/karel-cubeca/
http://knir.cz/akce/hudebni-pokojicek-cimbalovy/
http://knir.cz/akce/lednova-soutez-pro-kluky-a-holky/


Deskové hry
Rozšířili jsme nabídku deskových her, které si
můžete zapůjčit na 1 měsíc v půjčovně. Stačí být
registrovaným čtenářem knihovny. Děti mladší
15 let musí přijít se svým zákonným zástupcem.
Vybíráme z nabídky:
Ubongo
Osadníci z Katanu
BrainBox
Dominion

Špeky z  regálů
Knihu Filipa Jánského Nebeští
jezdci z  roku 1964 asi není třeba
obsáhle představovat. Do příbě-
hů letců RAF z  2. světové války
Jánský promítl jak vlastní vzpo-
mínky a zkušenosti, tak i   svých

přátel, spolubojovníků. Knihu bravurně načetl herec
David Novotný a vy nebo vaše děti si můžete vy-
chutnat více jak 4 hodinovou nahrávku plnou napětí a
dobrodružství.

Jánský, F. Nebeští jezdci [zvukový záznam] . [Praha] :
Radioservis, 2011.

Alena Srovnalová

Román od zpěvačky kapely Živé
květy vás zavede střídavě do
Bratislavy a Prahy a ukáže až intimní
pohled na součastnou ženu.

PIUSSI , Lucia. Láska je slípka.
Litomyšl: Paseka, 2013.

Markéta Baďurová

Výstava
Od 10. ledna do 28. února - chodby
DŘEVOTVOR
Výstava fotografií je retrospektivním ohlédnutím za tvor-
bou DŘEVOTVORU – skupiny kreativních nadšenců Igora
Bureše, Mariána Horáka a Alexandra Sulimy, kteří se vě-
nují zpracování dřeva do nejrůznějších podob, soch, in-
stalací, mytických tvorů, interiérového i   exteriérového
nábytku.

Od 10. ledna do 28. února - podkroví
POHLEDY
Výstava maleb absolventa Fakulty umění Ostravské
univerzity MgA. Petra Hajdyly.
Vernisáž výstavy proběhne v pátek 1 7. ledna v 1 7.00

hodin v podkroví knihovny.

Petr Hajdyla: Bůček na horách

Co se nevešlo
do úvodníku...
V  tomto čísle opět naleznete tipy na zajímavé knihy
(i   hudební CD) od pracovníků knihovny. Avšak zazna-
menali jste, že nám můžete pomoci   s  nákupem knih?
A  to jak? Na webových stránkách knihovny
(www.knir.cz) je umístěn formulář, kam můžete zadávat
své tipy na tituly, které si myslíte, že by měly být ve fon-
du městské knihovny. Po zadání všech potřebných
informací pak budete následně informováni, zda jsme
knihu nakoupili , či nikoliv. Nebojte, nepošleme Vás
do Paďous. Pouze Vám nabídneme (pokud knihu ne-
koupíme) možnost jejího vypůjčení z  j iné knihovny.

Pavel Zajíc

http://knir.cz/akce/drevotvor/
http://knir.cz/akce/pohledy-260/
http://knir.cz/sluzby/deskove-hry/


CeDírna
Do téhle CeDírny jsem vybral desky dvě. Chcete-li , chyťte se, jdeme na věc.
Ta první - kapela Květy. Hudební vody už brázdí více než deset let, alb mají na kontě povíce-
ro. Avšak naše vzájemné seznámení nese dataci roku 2013. Album Bílé včely. První,   s  čím bu-
de mít možná někdo problém, je zpěv frontmana a kytaristy Martina E. Kyšperského –
každému se nemusí líbit barva jeho hlasu a způsob jeho intonace. Nejinak tomu bylo
i   u   mne, avšak jakmile jsem dekódoval celek, výhrady opadly jako voda po povodni.
Texty jsou příběhy, nijak složité, občas hříčky slov, poezie, inspirované životem okolo, litera-

turou a hlavně (! ! ! ) jsou zpívány v  češtině. Hudba se pohybuje na hranici alternativního folku, nervního rocku,
akustického ambientu, což jsou příměry a škatulky, které vždy vyzní mimo, protože jsou ryze subjektivní.
Výsledný dojem? Bublající potůček. A  dobrá deska.
Píseň oblíbená? Papoušek noci.

Další karta? Irská zpěvačka Róisin Murphy  s  deskou Overpowered. Trumf? No, pokud ne pří-
mo eso, minimálně piková dáma. Na obale Cd samotná zpěvačka v  jednom ze svých po-
věstných kostýmů. A  k  hudbě samotné asi tolik. Tahle paní umí skvěle zpívat a navíc i   skládat
hudbu. Pokud zalistujete internetem, najdete spoustu záznamů z  živých vystoupení, kde tato
má slova Róisin potvrzuje. Je v  tom hodně popu, funky, soulu a trip hopu. A  ještě k  tomu
spousta neodbytných melodií. Za mne vedou You know me better a Footsteps.
A  otázky. Znáte Róisin? Zkusíte ji? Nebojte, nezklame.
A  jestli to není pravda, ať se namístě třebas….

Pavel Zajíc

http://knir.cz/akce/drevotvor/


http://knir.cz/akce/karel-cubeca/
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